
Lamija DELIC, Jugoslávská válka v bosenských médiích 

 

Abstrakt 

Média v moderní společnosti přispívají k vytváření nových mýtů. Některé z těchto mýtů 

pocházejí ze zábavního průmyslu a kultury celebrit. Média se však jako prvek kulturní matrice 

podílejí také na vytváření nových politických mýtů. V etno-národních společnostech fungují 

tyto mýty jako základ pro sjednocení národa a určení jeho identity, zejména během konfliktu 

nebo války. Jejich úlohou je také vytvářet obraz světa modelováním obrazů minulosti, v nichž 

jsou příslušníci jiných kultur a národů zobrazování jako nepřátelé. Diplomová práce se zaměří 

na studium kolektivní paměti, a způsob, jakým novináři a novinářky Bosny a Hercegoviny 

prožívali válku skrze média a jejich roli během války v letech 1992-1995. Válečný žurnalismus 

slouží jako klíčový aktér při utváření kolektivní paměti. Novináři fungují jako interpreti, 

prezentují příběhy a rámují události, které přispívají ke kolektivnímu pochopení války. Mají 

moc ovlivnit veřejnou paměť tím, jak vybírají, interpretují a šíří informace, ovlivňující také to, 

jak občané vnímají a pamatují si konflikt. Co si pamatujeme a jak si pamatujeme, se neustále 

mění, a tak odhaluje moc médií při utváření toho, jak pozorujeme a vzpomínáme na události 

během a po období ozbrojených konfliktů. Autoři, kteří budou sloužit jako primární literatura, 

jsou následující: Zelizer Barbie, Halbwachs Maurice,  Assmann Jan, Assmann Aleida. Studium 

masových médií a jejich vlivu na publikum je velmi důležité nejen pro pochopení funkce a 

dopadu mediálních sdělení na publikum, ale také pro utváření vztahu mezi hegemonií a 

kulturou. 

 


